p. 218 Et hæc tua illa exsecrabilia media belli huius prioris. Unum hactenus bellum, unum: et alterum est, quod sequitur: et quod cum morte Mithridatis finitum est. Immo unum est bellum et prius, et posterius: quia non senatus, populusque priori, sed Syllana vis tandem posuit finem. Et scimus tamen dici ab historicis etiam tria cum Mithridate bella. ^a*Tribus ingentibus bellis sub-* a|*actus felicitate Sullæ, virtute Luculli, magnitudine Pompeii.* Sed loqui historici consueverunt cum vulgo: quod ita existimaret, novum esse bellum, quod renovatum fuerat a Murena. Modo autem, cum quæritur de re subtiliter, missa vulgi et oratione, et ratione, loquendum, sapiendumque cum prudentioribus est: qui unum evincunt bellum, quod, bis suppressum, nunquam legitime finitum fuit.

At de causa ultimi belli cur est silentium accusatoris adeo altum? Movit hoc sine causa Mithridates. Ita Appianus. De insidiis, de parricidiis accusatio est. Sed etiam Attilii, hominis transfugæ, et deterrimi cuiusvis facta populo nostro transcribentur? Sylla cur reprehenditur, qui Archelaum ad se illexerit? Africanus cur carpitur, qui Pœnum ducem sollicitarit? Cur Papyrius, qui legatum Tarentinum corrupit? Equidem existimavi semper, licere corrumpere arma hostium, ad se pellicere.

p. 219 Et Parricidium Pompeio cur datur? ^b Non hæc parricidia in illis terris sollempnia? ^c Et bella Orientis quando absque sceleribus aut cœpta, aut terminata? Non abierim longius. Mithridatis parricidia plurima Trogo notata ignoramus? Ab ingressu regni matrem veneno interfectam ignoramus? Bellum eius cum patre, gestum pro regno, ignoramus? Armatum filium Tigranis, nepotem suum, contra eius patrem, generum suum, ignoramus? Phar|nacem parenti insidiatum, timentem, ne faceret sibi pater, quod fecerat reliquis filiis, quos occiderat, etiam hoc ignoramus? Quid hic simile cum Farnesii casu est? Nisi quod accusator velit pudenda facere, ubi non sunt; illic retegere, ubi tegit iam tempus, et oblivio hominum, et, quasi nec sint, facit. At Pompeii facinus est: qui alia similia patrare solitus, et hoc ipsum patrarat ante in Africa?

^a Flor. 3.

^b Liv. 50. 100. Oros. 5. cap. 4. App. Mitr. Iust. 32. 38. 42. Val. 9. c. II. Dio. 36. 37. Zosim. 2. Serv. Æn. 5. Tac. 5. hist.

^c Oros. 5. c. 4.

⁴⁴² Florus 3. 5. 2.

⁴⁴³ [Appian, *Mithridatica* 10. 70; Appian, however, says that Mithridates put forward the Romans' bad faith regarding their treaty as the cause for the war.]

⁴⁴⁴ Livy, *Periochæ* 50; 100; Orosius 5. 4; Appian, *Mithridatica*; Justin 32; 38; 42; Valerius Maximus 9. II; Dio Cassius 36; 37; Zosimus 2; Servius, *On Aeneid* 5; Tacitus, *Historiæ* 5. 8.